Şair, Urfa İbrahimiye Medresesi’ne10 gittiğini ve bu
medresenin müderrisinin Hacı Ramazan Efendi olduğunu,
hatta kendisinin Ramazan Efendi’nin son öğrencisi olduğunu
bildirmektedir. Hilmî, Ramazan Efendi’nin 1322/1904
yılında doğan oğlu “Osman” için yazdığı tarih beytinin
başındaki “Urfa’da İbrahìmìye Medresesi Müderrisi üstÀd-ı
feøÀéil-nihÀdım èumdetü’l-muóaúúiúìn faøìletlü el-Óacc
RamÀøan Efendi (ùÀle èömruhÿ) Óaøretleriniñ”11 cümlesiyle
bu bilgileri doğrular ve hocasının hayatı hakkında da dipnotta
kısa bir bilgi verir.12

Bu kasidelerden ikisi
sultan Abdulhamid’in tahta geçişinin yıldönümünü konu
alan cülusiyye, biri de yine padişahı tebrik etmek üzere
yazılmış tarihtir. Kitaptaki dödüncü kaside ise Halep Valisi
Nâzım Paşa’ya takdim edilmek için yazılmış bir “arkadaş-
nâme”dir. Beşinci kaside ise Urfa’ya 1323/1905 yılında
mutasarrıf olarak gelen Ethem Sabri Efendi27 hakkındadır.
Hilmî manzumesinde, mutasarrıf Ethem Sabri Efendi’nin

27 Ethem Sabri Efendi hakkında bilgi bulamadık. Manzumede verilen 1323/1905
tarihine göre Sabri Efendi mutasarrıf olarak Urfa’ya gelmiştir. Bkz.: Halep Vilâyeti
Sal-nâmesi, 1323, s. 310; Haz: Sevgi Aydemir-Selma Özbay, Harran Üniversitesi, Fen-
Edebiyat fakültesi, Tarih Bölümü, Bitirme Tezi, Şanlıurfa, 2005.; Salahaddin Eyyûbî
Güler, Urfa Bölgesinde Devlet Adamları ve Komutanlar, Şurkav, Yayınları, Ankara,
1999, s.

Kıt’a-i kebire nazım şekliyle
yazılmış tarihler, padişahın cülusunun yıldönümü (1907 ve
1908) münasebetiyle söylenmiştir. Gazel formuyla yazılmış
tarihlerden biri, Hafız Muhammed’in torunu olan Bediü’d-
din isimli birinin mahiyeti pek anlaşılmayan mecmuası
için, birisi Şerh-i Ekmel 29 adında kendi eseri için, birisi de
1321/1903 yılında ölen Urfa eşrafından Halil Hilmî adındaki
bir gencin mezar taşına yazılmak için söylenmiştir.30 Tarih
beytinde ise hocası Ramazan Efendi’nin “Osman” adındaki
oğlunun doğumuna tarih düşürülmüştür.

Tahmîs başlığı altında dört manzume vardır.

Bu makaleden de anlaşıldığı üzere Muhammed Hilmî,
şiir kadar nesir sahasında da başarılıdır. Onun bu bilinen
eserlerinin dışında başka eserler de yazmış olabileceğini
tahmin etmekteyiz. Zaten Muhammed Hilmî, yazdığı bir
tarih manzumesinde çok zamandır kelâm ilmiyle uğraştığını
ve bu konuda “Şerh-i Ekmel” (1322/1904) terkibiyle
tarih düşürdüğü eserini bitirdiğini söylemektedir. Ancak
gerek kataloglarda gerekse kütüphanelerde yaptığımız
araştırmalarda müellifin böyle bir eserine şimdilik
33 “Bilahere o yolda bir risâle neşrinden sarf-ı nazar edildiğinden işbu makale suret-i
hususiyede tab’ ve neşr olundu.”

1 Ey nÀéib-i sulùÀn-ı rüsül sÀye-i YezdÀn
Ey maôhar-ı tevfìú-i ÒudÀ óÀmì-i ÚuréÀn

2 Òurşìd-i cihÀn-tÀb-ı kemÀlÀt u meèÀlì
TimåÀl-i teúÀ, kÀn-ı èaùÀ, menbaè-ı iósÀn

40 Bu manzumenin kafiye düzeni kaside nazım şeklinin kafiyesinden farklıdır. Her
dört beyitten sonra bir matla beyti yer almaktadır.

(1323/1905 )

“Culÿs- HümÀyÿn- Óaøret-i CihÀn-bÀnìye DÀéir”38

3 Sen ol ôıll-ı İlÀh u mesned-ÀrÀ-yı òilÀfetsiñ
Ki itdiñ pertev-i èadliñle mülki bir tecellìgÀh

4 DuèÀ-yı izdiyÀd-ı èömr ü iclÀl-i hümÀyÿnuñ
Bütün rÿy-ı zemìnden ÀsmÀna yükselir her gÀh

5 Bu gün úalb u lisÀn-ı òalú bu tÀrìòimi söyler
“ŞehinşÀhÀ bu nev-sÀliñ mübÀrek eylesin AllÀh”

(1325/1907)

XVII

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün

1 MüstedÀm olsun teceddüd eyledikçe mÀh u sÀl
Taòt-ı èÀlì-baòt-ı èOåmÀnì’de òaúÀn-ı zamÀn

2 DÀéimÀ dil-sìr-i elùÀf eylemekde cümleyi
Ol veliyy-i nièmet-i bì-minnet-i èOåmÀniyÀn

4 èArø-ı tebrìke cesÀret eyleyip Óilmì úulı
Yazdı óarf-i cevherìnle işbu tÀrìòi hemÀn

5 Eylesin sÀl-i cedìdiñ luùf ile ol KirdgÀr
Óaúú-ı şÀhÀneñde mesèÿd ey şehinşÀh-ı cihÀn

(1326/1908)

XVIII

mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün

1 HemÀn teşrìf ederse hangi úalbi feyø-i RaómÀnì
Olur ol şübhesiz bir maózen-i esrÀr-ı SübóÀnì

2 Olur ez-cÀn ü dil hem bezm ü hem óÀl-i ricÀlu’llÀh
Ezelde her kime ermişse Óaúú’ıñ luùf u iósÀnı

22b
3 ÚıvÀm-ı èÀlem-i süflì vü èulvì ehl-i ãafvetdir
Vücÿd-ı èÀrifìndir òalúdan maúãÿd-ı YezdÀnì

4 Anuñçün yazdı bu mecmÿèayı ÓÀcı Bedìèü’d-dìn
Óafìd-i Óaøret-i ÓÀfıô Muóammed úuùb-i devrÀni

5 KibÀrıñ nÀmını işbu eåerle eyledi ióyÀ
N’ola himmet ederse rÿó-ı pÀk-i Şeyò-i RabbÀnì

6 Ne òoş mecmÿèa-i vÀlÀ-yı feyøÀ-feyø-i èirfÀn kim
Eder leb-rìz-i èaşú-i Óaú derÿn-ı ehl-i ìmÀnı

7 Görünce söyledim Óilmì aña bir cevherìn tÀrìò
Zihì erbÀb-ı óÀle gülşen-i pür-feyø-i rÿóÀnì

(1323/1905) یناحور ضیف رپ نشلگ هلاح بابرا یهز
23a

(1326/1908)

(1323/1905)

eró-i ekmel

Urfalı Hilmî ve Reyâhîn’i Dr. Ekrem Bektaş

56

XIX

müstefèilÀtün müstefèilÀtün

1 Óamd-i firÀvÀn Rabb-i enÀma
Kim luùfı şÀmil hep òÀãã u èÀma

2 Bir kez naôar úıl bir kimse var mı
DünyÀda nÀéil olmaz merÀma

3 Ez-cümle èÀciz bir çoú zamÀndır
Bedé eylemişdim èilm-i kelÀma

4 El-óamduli’llÀh eş-şükruli’llÀh
Oldum muvaffaú óüsn-i tamÀma

5 Cevherle Óilmì tÀrìò yazdım
Bu Şeró-i ekmel irdi òitÀma

(1322/1904) هماتخ یدریا لمکا حرش وب

23b
XX

Urfa’da İbrahìmìye Medresesi Müderrisi ÜstÀd-ı FeøÀéil-
nihÀdım èUmdetü’l-muóaúúiúìn Faøìletlü el-Óacc RamÀøan
Efendi45 (ùÀle èömruhÿ) Óaøretleriniñ èOãmÀn NÀmındaki
Óafìdiniñ DünyÀya Geldigi

El-yevm sinn-i şerìfleri ùoúsana
úarib olup artıú èÀlem-i tedrìsden çekilerek èibÀdet ve tÀèÀta ve edèiyye-i òayriyye
óaøret-i emìrü’l-müémìnìnle evúat-güzÀr olmaúdadır. Muóarrir-i èÀciz òalúa-i tedrìs-i
füyÿøÀt-enìs-i müdaúúìúÀnelerinde perverìş-yÀb olanlarıñ ãoñuncusudur. (24a)

(1322/1904)

Urfa’da brahìmìye Medresesi Müderrisi ÜstÀd- FeøÀéil-nihÀd m

èUmdetü’l-muóaúúiúìn Faøìletlü el-Óacc RamÀøan Efendi43 (ùÀle

èömruhÿ) Óaøretleriniñ èOãmÀn NÀm ndaki Óafìdiniñ DünyÀya Geldigi

èOåmÀn, èOåmÀn

XXI

Urfa E rÀf ndan VefÀt Eden Bir Genciñ Seng-i MezÀr na

feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün

1 Düşünürken arayıp ism ile tÀrìòini ben
Geldi hÀtifden o dem gÿşuma “ èOåmÀn, èOåmÀn”

نامثع نامثع (1322/1904)

XXI

Urfa EşrÀfından VefÀt Eden Bir Genciñ Seng-i MezÀrına
Yazılmaú Üzere

fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün

1 Çerò-i sÀfil-devre ol günden ki ÀġÀz eyledi
Görmedim ãıdú u vefÀ bir ferde ibrÀz eyledi

2 İşte ez-cümle Òalìl Óilmì Efendi’yi hemÀn
Òaylì demler maôhar-ı elùÀf u ièzÀz eyledi

3 èÁúıbet yÀrÀn ile aóbÀbdan etdi cüdÀ
Genc iken bu òÀkde mevtÀya hem-rÀz eyledi

4 VÀlide hem-şìre, evlÀdiyle hep iòvÀnını
Girye-i mÀtemde óayfÀ kim yek-ÀvÀz eyledi

5 Fevtine yazdı eóibbÀdan biri tÀrìò-i tÀm
Kumrì-i rÿóı çıúıp firdevse pervÀz eyledi

(1321/1903) یدلیا زاورپ هسودرف بوقیچ یحور یرمق

Urfa’da brahìmìye Medresesi Müderrisi ÜstÀd- FeøÀéil-nihÀd m

èUmdetü’l-muóaúúiúìn Faøìletlü el-Óacc RamÀøan Efendi43 (ùÀle

èömruhÿ) Óaøretleriniñ èOãmÀn NÀm ndaki Óafìdiniñ DünyÀya Geldigi

èOåmÀn, èOåmÀn

(1322/1904)

XXI

Urfa E rÀf ndan VefÀt Eden Bir Genciñ Seng-i MezÀr na

Yaz lmaú Üzere

Urfa’da brahìmìye Medresesi Müderrisi ÜstÀd- FeøÀéil-nihÀd m

èUmdetü’l-muóaúúiúìn Faøìletlü el-Óacc RamÀøan Efendi43 (ùÀle

èömruhÿ) Óaøretleriniñ èOãmÀn NÀm ndaki Óafìdiniñ DünyÀya Geldigi

èOåmÀn, èOåmÀn

XXI

Urfa E rÀf ndan VefÀt Eden Bir Genciñ Seng-i MezÀr na

Yaz lmaú Üzere

(1321/1903)

T A Ò M Í S”44